
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΥΠ 816/2024, ΦΕΚ-3409/Β/13.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΥΠ 816/2024, ΦΕΚ-3409/Β/13.06.2024 

Τροποποίηση του άρθρου δεύτερου της υπό στοιχεία ΥΠ.196/16.02.2024 απόφασης του 

Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση της άσκησης 

αρμοδιοτήτων διατάκτη και δημοσιολογιστικού χαρακτήρα για θέματα της Γενικής 

Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του 

Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας στον Γενικό Γραμματέα 

Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου 

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας» (Β’ 1191).  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 6 του άρθρου 13 και του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 

και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 133) σε συνδυασμό με το άρθρο 65 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), 

β) του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές 

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 184), 

γ) του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 

λοιπές διατάξεις» (Α’ 131), 

δ) του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45). 

2.Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 

133). 

3.To π.δ. 28/2022 «Εξαίρεση του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 

από την εφαρμογή της παρ. 2 του άρθρου 35 και τα άρθρα 36 και 37 του ν. 4622/2019» (Α’ 

76). 

4.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

5.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

6.Την υπ’ αρ. 11717/21-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 

Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 706). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΥΠ 816/2024, ΦΕΚ-3409/Β/13.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

7.Την υπό στοιχεία ΥΠ.196/16-02-2024 απόφαση του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και 

Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση της άσκησης αρμοδιοτήτων διατάκτη και 

δημοσιολογιστικού χαρακτήρα για θέματα της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης 

Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 

Πολιτικής Προστασίας στον Γενικό Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και 

Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας» (Β’ 

1191).  

8.Την υπό στοιχεία 39118/20.05.2025/ΓΔΟΔΥ/ΔΠΑ εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, με 

την οποία βεβαιώνεται ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 

επιβάρυνση στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας για το τρέχον οικονομικό έτος όσο και για τα επόμενα έτη, καθόσον αφορά 

μεταβολές διοικητικού χαρακτήρα, σχετιζόμενες με την ανάθεση επιπλέον αρμοδιοτήτων 

δημοσιολογιστικού χαρακτήρα 

9.Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας της Γενικής 

Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής, 

αποφασίζουμε: 

Άρθρο πρώτο 

Την τροποποίηση του άρθρου δεύτερου της υπό στοιχεία ΥΠ.196/16.02.2024 απόφασης του 

Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση της άσκησης 

αρμοδιοτήτων διατάκτη και δημοσιολογιστικού χαρακτήρα για θέματα της Γενικής 

Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του 

Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας στον Γενικό Γραμματέα 

Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας (Β’ 1191), το οποίο διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο δεύτερο 

Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων δημοσιολογιστικού χαρακτήρα για θέματα της Γενικής 

Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής. 

Αναθέτουμε στον Γενικό Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής 

Αρωγής, την άσκηση των αρμοδιοτήτων έκδοσης διοικητικών πράξεων, αποφάσεων, 

εγγράφων, εντολών ή άλλων πράξεων, για θέματα δημοσιολογιστικού χαρακτήρα με την 

επιφύλαξη του άρθρου 45 του ν. 5082/2024 (Α’ 9), ως ακολούθως: 

Α. Καθήκοντα αποφαινόμενου οργάνου στο πλαίσιο της διενέργειας διαδικασιών ανάθεσης 

και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων, έργων ανεξαρτήτως προϋπολογισμού και εκπόνησης 

μελετών, παροχής υπηρεσιών και προμήθειας αγαθών σύμφωνα με τον ν. 4412/2016. Σε αυτό 

το πλαίσιο ανατίθεται, διά του παρόντος, ιδίως η αρμοδιότητα της τελικής υπογραφής για τις 

παρακάτω κατηγορίες διοικητικών πράξεων: 

(α) Διακήρυξης διαγωνισμών και πρόσκλησης υποβολής προσφορών, καθώς και αποφάσεις 

διενέργειας ειδικών διαγωνιστικών διαδικασιών, 



 

 

 

  
  

 

3 

 

ΥΠ 816/2024, ΦΕΚ-3409/Β/13.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

(β) συγκρότησης και ορισμού γνωμοδοτικών οργάνων διενέργειας διαδικασιών ανάθεσης και 

εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων, 

(γ) επικύρωσης των πρακτικών των γνωμοδοτικών οργάνων, 

(δ) κατακύρωσης, ανάθεσης, σύναψης και τροποποίησης συμβάσεων, 

(ε) ματαίωσης διαδικασίας, κήρυξης έκπτωτου αναδόχου και μονομερούς λύσης συμβάσεων, 

και 

(στ) των λοιπών πράξεων αρμοδιότητας αποφαινόμενου οργάνου. 

Β. Καθήκοντα αποφαινόμενου οργάνου στο πλαίσιο διενέργειας διαδικασιών ανεξαρτήτως 

προϋπολογισμού α) για την σύναψη συμβάσεων που έχουν ως αντικείμενο την αγορά ή 

μίσθωση, με οποιουσδήποτε χρηματοδοτικούς όρους, γης ή υφισταμένων κτισμάτων ή άλλων 

ακινήτων ή αφορούν δικαιώματα επ’ αυτών β) για την σύναψη προμήθειας αγαθών, παροχής 

υπηρεσιών ή εκτέλεσης έργων, συμπεριλαμβανομένων των προπαρασκευαστικών, βοηθών 

και συνοδών έργων, οι οποίες συνάπτονται από και με φορείς του δημόσιου τομέα, όπως 

αυτός προσδιορίζεται στην περίπτωση α’ της παραγράφου 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 

(Α’ 143), συμπεριλαμβανομένων συμβάσεων και για την προπαρασκευή, υποστήριξη, 

εξυπηρέτηση, παρακολούθηση και υλοποίηση αντίστοιχων δωρεών αγαθών ή υπηρεσιών ή 

έργων από ιδιώτες προς την Γενική Γραμματεία Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και 

Κρατικής Αρωγής σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4182/2013. Σε αυτό το πλαίσιο 

ανατίθεται, διά του παρόντος, ιδίως η αρμοδιότητα της τελικής υπογραφής των συμβάσεων 

και των λοιπών πράξεων αρμοδιότητας αποφαινόμενου οργάνου.». 

Άρθρο δεύτερο 

1.Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΥΠ.196/16-02-2024 απόφαση του Υπουργού 

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση της άσκησης αρμοδιοτήτων 

διατάκτη και δημοσιολογιστικού χαρακτήρα για θέματα της Γενικής Γραμματείας 

Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας στον Γενικό Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών 

Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας (Β’ 1191). 

2.Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 31 Μαΐου 2024 


